45. Mittens ergo discipulos in messem suam, quæ licet verbo Dei insita, tamen culturæ laborem et sollicitum munus operari requirebat; ne aves cœli sparsa semina dissiparent, ita: *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos (Esai. lxxv, 25)*.

46. Contraria sunt ista sibi animalia, ut alia ab aliis devorentur. Sed bonus pastor lupos gregi suo timere non novit: ideoque isti discipuli non in prædam, sed ad gratiam diriguntur; sollicitudo enim boni pastoris efficit, ut lupi in agnos audere nihil possint. Mittit ergo agnos inter lupos, ut completeretur illud: *Tunc lupi et agni simul pascentur.*

47. Et quoniam proxime de vulpe nobis non ingratus tractatus evasit, si judicium vestrum fidele in figura minusculi animantis expertus sum (*In Luc. cap. ix*), præsumo quod profunda mysteria quæ lu-

retur aut potus.

^c Immunda per numerum, ideo dicuntur, quia per binarium mixtio et compositio significatur, quæ opponitur simplicitati, cujus figura est unitas. Hinc Philo Jud. lib. *Quod Deus sit immut.*: *καὶ γὰρ τὸ ἀκρατον μόνος, καὶ ἡ μόνος ἀκρατον*: τὸ δὲ δις τὸ κεκραμένον (supple. δοικε), *ἐκτερον γὰρ οὐχ ἀκλόου, ἀπὲρ καὶ σύγκριστον καὶ διακρίσιν ἐπιδοχόμενον.*

porum specie velantur, studiorum vestrorum possim aperire suffragio. In specie vulpium hæreticos significari supra expressimus, qui promittunt nomine quod Christum sequantur, sed studio fraudis abjurant. Hos non suscipit Dominus, sed a suo nido arceat et prohibet. Lupi quid significare videantur debemus advertere.

48. Bestiæ nempe sunt quæ insidiantur ovilibus, circa pastorales versantur casas, ^a habitacula domorum intrare non audent, somnum canum, absentiam aut desidiâ pastoris explorant, ovium guttur invadunt, ut cito strangulent: feri, rapaces, iidemque natura corporis rigidiores; ut se facile non possint inflectere, impetu quodam suo feruntur, et ideo ^b sæpe luduntur. Tum præterea si quem priores hominem viderint, vocem ejus quadam naturæ feruntur vi eripere: si autem homo prius eos viderit, exagitari memorantur. Et ideo cavendum mihi est ne si in hodierno tractatu spiritalium mysteriorum gratia non potuerit refulgere, lupi me prius vidisse credantur, et solemne vocis extorsisse suffragium.

49. Nonne lupis istis hæretici comparandi sunt, qui insidiantur ovilibus Christi, fremunt circa **1422** caulas nocturno magis tempore quam diurno? Semper enim perfidis nox est, qui lucem Christi sævæ nebulis interpretationis obducere, et quantum in ipsis est fuscare, conantur. Versantur ergo circa caulas; stabula tamen Christi intrare non audent. Et ideo non sanantur, quia in stabulum suum non vult eos Christus inducere, in quo curatus est ille qui de Hierusalem descendens incidit in latrones: quem vulneribus alligatis, infuso oleo et vino, imponens in jumentum suum Samaritanus ille duxit in stabulum, et sanandum stabulario dereliquit (*Luc. x, 3*) et seq.). Non accipiunt ergo medicinam, qui medicum non requirunt; si enim requirerent, non derogarent.

50. Explorant pastoris absentiam, et ideo pastores Ecclesiarum vel necare, vel in exilium agere contendunt; quia præsentibus pastoribus oves Christi incurrare non possunt. Spoliare ergo gregem Domini raptore conantur, qui corporea quadam mentis intentione duri ac rigidi, nequaquam solent a suo errore deflectere. Et ideo Apostolus ait: *Hæreticum hominem post unam... correptionem devota* (*Tit. iii, x*), sciens quia subversus est, qui ejusmodi est. Hos

^a Pauci mss., *habitacula pastorum intrare*, etc.
^b Mss. aliquot, *sæpe luduntur*. Melius alii, *sæpe luduntur*; ut satis inde intelligas, quod infra, num. 50, scribitur: *Hos Scripturæ verus interpres Christus illudit*.

^c Cunctæ edit. et mss. nonnulli, *rapinas ejus non agnoscis*. Alii plures ac probatiores negationem respiciunt, quæ nullo modo videtur esse admittenda. Hic porro Auxentium arianum designari ex eo intelligas, quod iidem ferme verbis ille describitur de *Basil. non trad.* ubi legitur, *Auxentii ipsius qui se dicit episcopum*, etc. ubi etiam quod dicitur, *Minora fecit in Scythia*, etc. liquido respondet verbis infra positâ, *Scythico membra duratus gelu*, etc.

A Scripturæ verus interpres Christus illudit; ut inanes suos in vanum effundant impetus, et nocere non possint.

51. Qui si quem versuta disputationis suæ circumscriptione prævenerint, faciunt obmutescere; mutus est enim qui Verbum Dei non eadem qua est gloria confitetur. Cave ergo ne tibi vocem tollat hæreticus, si prior eum non ipse deprehenderit; serpit enim, dum latet ejus perfidia: si autem commenta impietatis ejus agnoveris, jacturam piæ vocis timere non poteris. Cave igitur versutæ disputationis venena: animam petunt, guttur invadunt, vitalibus vulnus affligunt. Graves sunt morsus hæreticorum, qui ipsis graviore et rapacioribus bestiis, nullum avaritiæ finem impietatisque noverunt.

B 52. Nec vos moveat quod formam prætereundam videntur humanam: et si foris homo cernitur, intus bestia fremit. Et ideo eos lupos esse non dubium est, juxta Domini Jesu divinam sententiam, qui ait: *Attendite vobis a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium: intus autem sunt lupi rapaces; ex fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. vii, 15* et *16*). Si quis ergo specie movetur, fructum interroget. Audis aliquem sacerdotem dici, ^c rapinas ejus agnoscis. Vestitum ovis habet, facta prædonis. Foris ovis, intus lupus est: qui modum non habet rapinarum, qui tanquam in nocte Scythico membra duratus gelu, cruentus ora, circumvolat quærens quem devoret. Nonne vobis videtur lupus, qui humanæ necis insaturabili crudelitate fidelium morte populorum rabiem suam explere desiderat.

53. Ululat iste, ^d non tractat, qui negat vocis auctorem. et sacrilego sermone bestiale murmur interstrepit, qui non confitetur Dominum Jesum **1423** æternæ præselem vitæ. Audivimus ejus ululatus, cum in ^e orbem gladius mitteretur. Dentes asperos, ora tumida præferebat, et putabat quod vocem omnibus abstulisset, quam solus amiserat. Et ideo ut hos lupos effugere possimus, docet Dominus quid sequamur, dicens:

(Vers. 4.) *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta.*

54. Quid sit, sacculum non esse portandum, alibi evidenter expressit; scripsit enim Matthæus quoniam dixit ad discipulos Dominus: *Nolite possidere aurum, neque argentum* (*Matth. x, 9*). Si prohibemur au-

^d Non tractat, hoc est, Scripturam non exponit, quo sensu hoc verbum Patribus maxime familiare est.

^e Mss. non pauci, nec inferioris notæ, cum in urbem, scilicet Mediolanum, non Romam, ut alibi apud auctores. Melius tamen, in orbem. Etenim per vocem, gladius, crudelem illum legem Auxentii ipsius manu scriptam, et xii kal. Febr. promulgatam innuit Ambrosius, de qua idem quoque de *Basil. non trad.* scribit, *Auxentius gladium volentem per omnes urbes direxit*. Confer utrumque locum inter se; namque illi mutuo sese mirum in modum explicant et confirmant.

rum possidere, quid eripere, quid auferre? Si quod habeas, donare præceperis, quemadmodum "congeris quod non habebas? Qui prædicas non furandum, furaris? Qui dicis non mœchandum, mœcharis? Qui execraris idola, sacrilegium facis? Qui in Lege gloriaris, per prævaricationem Legis Deum inhonoras? Nomen enim Dei per vos blasphematur (Rom. II, 21-24).

55. Non sic apostolus Petrus, qui primus Dominicæ exsecutor sententiæ, ut ostenderet non in vacuum Domini effusa mandata; cum posceretur a paupere, ut ei aliquid pecuniæ largiretur, ait: *Argentum atque aurum non habeo* (Act. III, 6). Ille gloriatur quod non habeat argentum neque aurum: vobis pudori est minus adhuc habere quam cupitis? Est ergo et pauperies gloriosa; quia est et beata, sicut scriptum est: *Beati pauperes spiritu* (Math. V, 3). Tamen non tam hoc gloriatur Petrus, quod argentum et aurum non habeat, quam quod servet mandatum Domini, qui præcepit: *Nolite possidere aurum*; hoc est dicere: Vides me Christi esse discipulum, et aurum a me requiris? Aliud nobis multo pretiosius auro donavit, ut in nomine ejus operemur. Itaque non habeo quod non dedit, sed quod dedit habeo: *In nomine Domini Jesu, surge, et ambula* (Act. III, 6).

56. Sicut ergo qui horrea vult congerendis ædificare frumentis, Dominicæ sententiæ auctoritate reprehenditur (Luc. XII, 26): ita qui sacculum vult auro parare condendo, nævum reprehensionis incurrit.

57. *Non peram, neque calceamenta*. Utrumque de corio mortui animantis confici solet: nihil autem in nobis Dominus Jesus mortale vult esse. Denique ad Moysen dicit: *Solve calceamentum pedum tuorum; locus enim in quo stas, terra sancta est* (Exod. III, 5). Mortale igitur atque terrenum calceamentum jubetur solvere, cum mitteretur ad populum liberandum; hujus enim minister muneris timere nihil debet, nec a suscepto officio, mortis periculo retardari. Ipse enim cum defensionem fratrum, hoc est, Judæorum voluntarius recepisset, calumniæ 1424 terrore revocatus est ab incœpto, et fugit ex Ægypto (Exod. II, 15). Et ideo cum Dominus affectum ejus probasset, conditionem autem vidisset infirmam, animi ejus mentisque vestigium mortalibus vinculis censuit exuendum.

^a Sic mss. complures, ac melioris notæ. Alii nonnulli, et edit. ant. *congeris, quod possidere prohiberis*. Rom. rescatis tribus ultimis verbis post, *congeris*, subnectit, *Qui prædicas*, etc.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, *evitat venena*. Melius alii majori numero et antiquitate, *hebetat*, id est, retundit, superat, etc.

^c Rom. edit., *nisi proferendæ potestatis*. Minus commode; non enim *ad proferendam*, id est, amplificandam potestatem, sed *ad eam præferendam*, hoc est, significandam atque ostentandam, virgarum fascēs antiquis magistratibus præferri consueverant.

^d Omnes edit. ac prope omnes mss., *judicium ejus sublatum est*. Corb. tamen, ... *sublimatum est*. Melius; namque in epist. ad Vercell. idem locus ita refertur, *judicium ejus exaltatum est*: cui lectioni

58. Quod si quem movet qua ratione in Ægypto calceati jubentur edero agnum (Exod. XII, 11): apostoli autem sine calceamentis ad prædicandum Evangelium diriguntur, is considerare debet quia in Ægypto positus, debet adhuc morsus cavere serpentis; multa enim venena in Ægypto, et qui in typo pascha celebrat, patere potest vulnere: qui autem minister est veritatis, ^b hebetat venena, non trepidat. Denique momordit Paulum vipera in Melita insula, et videntes pendentem de manu ejus viperam incolæ loci illius putabant eum esse mortuum: sed ubi inoffensum stare viderunt, Deum e-se dicebant, cui venenum nocere non poterat (Act. XXVIII, 3 et seq.). Et ut scias hoc verum esse, ipse Dominus ait: *Eccē dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebunt* (Luc. X, 19).

59. Non virgas in manu jubentur tollere apostoli; sic enim Matthæus scribendum putavit (Math. X, 10). Quid est autem virga, ^c nisi præferendæ potestatis insigne, et ulciscendi instrumentum doloris? Ergo humilis Domini (in humilitate enim (Esai. LIII, 8) ^d *judicium ejus sublimatum est*), humilis, inquam, Domini præceptum discipuli ejus humilitatis officiis exsequuntur; eos enim misit ad seminandam fidem, qui non cogere, sed docere: ^e nec potestates exerere, sed doctrinam humilitatis attollerent. Quo loco humilitati putavit etiam patientiam copulandam; quia ipse quoque, juxta testimonium Petri, cum melediceretur, non remaledixit: cum percuteretur, non repercussit (I Petr. II, 23). Hoc est ergo dicere: Imitatores mei estote, ultionis studia depone, insolentiam verberantium non injuriæ relatione, ^f sed magnanimitate patientiæ verberate. Nemo debet quod ipse in alio reprehendit, imitari: graviora contumacibus manusuetudo vulnera refert. Hoc pugno percussit Dominus verberantem, dicendo: *Qui te percussit in maxillam, præbe illi et alteram* (Math. V, 39). Fit enim ut judicio suo ipse se damnet, et quodam stimulo sui compungatur affectus, qui relatum sibi sedulitatem pro injuria quam fecit adverterit.

60. Habet tamen quos et cum virga apostolos miserit, sicut Paulus testificatur, dicens: *Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis* (I Cor. IV, 21)? Hanc virgam etiam Timo-

favet versio Arabica secundum Interp. Lat.; habet enim et illa, *judicium ejus altum est*. Hinc autem promanavit ea diversitas, quod verbum *ἤρα*, quo usus videmus LXX, perinde et per *exaltatum*, et per *sublatum* reddi potest. Heb. vero, Syr. ac. Vulg. Lat. præferunt, *de judicio sublatum* (sive *raptus*) est.

^e Mss. non pauci, atque omnes edit., *nec vim potestatis exercerent*; Rom., *exerent*. Ex aliis autem mss. plures habent, *nec potestates exercerent*: antiquiores... *exerent*.

^f Edit. omnes, *sed... supportate*. Mss. omnes e contrario, *sed... verberate*. Elegantius, si quidem illud hoc loco significatur, quod lib. V. num. 76, clarioribus verbis exprimitur, quod videlicet: *Nonne sit per patientiam; ut... reverberes verberantem*.

theo dedit Apostolus, dicens: *Argue, obsecra, increpa* (II Tim. IV, 2). Aut fortasse ante passionem Domini, quæ 1425 nutantium populorum corda firmavit, necessaria sola fuerit mansuetudo; post passionem correctio. Certe mulceat Dominus, increpet Paulus: suadeat qui potest pectora etiam dura mollire: arguat qui non potest universa suadere. Virgam igitur Paulus ex doctrina Legis assumpserat. Legebat enim: *Qui patitur baculo, odit filium suum* (Prov. XIII, 24). Legebat etiam quia agnum manducantes, baculum in manibus habere præcepto prophætico jubebantur (Exod. XII, 11). Et ideo Dominus in veteri Testamento ait: *Visitabo in virga iniquitates eorum* (Psal. LXXXVII, 35). In novo autem se ipsum obtulit, ut ignosceret universis, dicens: *Si me queritis, sinite hos abire* (Joan. XVIII, 8). Et alibi habes quia cum apostoli igem de celo peterent, ut consumeret Samaritanos, qui Jesum Dominum intra civitatem suam recipere noluerunt: *Conversus increpavit illos*, et ait: *Nescitis cujus spiritus estis; Filius enim hominis non venit animas perdere hominum, sed salvas facere* (Luc. IX, 55 et 56).

61. Perfectiores ergo sine virga diriguntur, infirmiores cum baculo manducant. Sed et Paulus virgam quidem minatur: sed in spiritu mansuetudinis visitat delinquentes. Denique ut scias mitem esse doctorem; eorum ipsorum quos arguit, consulit voluntatem: *Quid vultis*, inquit, *in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis* (I Cor. IV, 21)? Semel virgam dixit; his mitiora subiecit, adjiciens mansuetudinem charitati. Prius tamen minatus est virgam; sed exhibuit mansuetudinem; nam in secunda epistola ad eundem Corinthios scribens ait: *Testem Deum invoco in unum meum, quod parceret vobis non veni ultra Corinthum* (II Cor. I, 23). Audi qua ratione putaverit esse parcendum: *Ne iterum*, inquit, *in tristitia venirem ad vos* (II Cor. II, 1). Abiecit virgam; et affectum charitatis assumpsit.